DBF-EDFM-FPW

ATA DA CENTESIMA DÉCIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA QUAR'IA SESSAU
LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DECIMA SEXTA LEGISLATU]R.ATEM 10-1 1-201 6.
Aos dez dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezasseis, reuniu-se, no Plenâno
Otávio Rocha do Palácio Aloísio Filho, a Câmara Municipal de Porto Alegre. As quatorze
horas e quinze minutosi foi realizada a segunda chamada, na qual registraram presença Adeli
::i:;;:='E==:b:===T==m:=E E===:'=:zx'lu;;;;=';a;;:
Jogo Carlos.Nedel, Jussara Cony,-Mauro Pinheiro, Márcio Bens Ely, Paulo Brum, Prof. Alex
Fraga~e Tarciso Flecha Negra. : Constatada a existência de quórum, o Presidente declarouFraga.e larclso rlecna i'urgia. \-unsl Latia d çn.i lçiiçia uç quuiuxn, v l lv''-uv-'v uvv-'uvu
abertos os trabalhos. Ainda, durante a Sessão, registraram presença Cassio Trogildo, Clàudio
Janta, Dr. Goulart, Elizandro Sabino, Eng' . Comassetto, Idenir Cecchim, Kevin Krieger,
Lourdes Sprenger, Marmelo Sgãrbossa, Mano Manfro, Mendes Ribeiro, Paulinho Motorista e
Waldir Canal.}À MESA, foi encaminhado o Prometo de Lei do Legislativo n' 226/1 6 (Processo

n' 2308/16), de autoria de Marmelo Sgarbossa. Após, foi apregoado o Memorando n' 063/16,
de autoria de Eng' Comassetto, informando, nos termos dos $$ 6' e 7' do arti.go 227 do
Regimento, sua participação, do dia trinta de novembro ao dia dois de dezembro do corrente,Regimento, sua paruçipayau, uu uia unida uç iiuvç" u v av u-a uv-o u- uv'..-'.--"'-' )v
na 50' Reunião do Conselho Nacional das Cidades, no Ministério 'das Cidades, ein Brasília --
DF. Em COMUNICAÇÃO DE LÍDER, pronunciaram-se Jogo Carlos Nedel, Adeli Sell,
Tarciso Flecha Negra, Eng' Comassetto e Jussara Cony. Na ocasião, foi apregoado o
Memorando n' 027/16, de autoria de Femanda Melchiónna, informando, nos termos dos $$ 6'
e 7' do artigo 227 do Regimento, sua participação, hqe, no V Seminário Intemacional O
Papel da Biblioteca e da Leitura no Desenvolvimento da Sociedade, no auditório Dante
Barone da Assembleia Legislativa do Estado, em Porto Alegre. As quatorze horas e cinquenta
minutos, foi realizada chamada para ingresso na Ordem do Dia, constatando-se a inexistência
de quórum deliberativo. Em PAUTA, Discussão Preliminar, esteve,~em 2' Sessão, o Projeto
de Lei do Legislativo n' 222/16. As quatorze horas e cinquenta e um minutos, o Presidente
declarou encerrados os trabalhos, convocando os vereadores para a próxima sessão ordinária.
Os trabalhos foram presididos .por Adeli Sell e Paulo Brum e secretariados por Paulo Brum.
Do que foi lavrada a presente Ata, quB após distribuída e aprovada, será assinada pelo I'

I':"T':T""'